PAGE
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«24» января  2024 года

         с. Таштып

№ 33
О внесении изменений в постановление

Администрации Таштыпского сельсовета
№2 от 11 января 2021 года «О Порядке
учета бюджетных и денежных обязательств
бюджета Таштыпского сельсовета»
          Во исполнение Решения Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 27.12.2024 года №150 «О бюджете Таштыпского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия, Администрация Таштыпского сельсовета постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Таштыпского сельсовета №2 от 11 января 2021 года «О Порядке учета бюджетных  и денежных обязательств бюджета Таштыпского сельсовета»:

1.1. Раздел 1 пункт 4 дополнить следующим абзацем «Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязательстве формируются с использованием единой государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") , за исключением случая формирования Сведений о бюджетном обязательстве и Сведений о денежном обязательстве с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее - единая информационная система)  на основании документов-оснований, документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, предусмотренных пунктами 1, 2, Перечня, подлежащих размещению в единой информационной системе, а также пунктом 4 Перечня, сведения о которых подлежат включению в определенный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестр контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с порядком, предусмотренным частью 6 статьи 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.2. Раздел 2 пункт 8 дополнить следующим абзацем «Формирование Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 7 Перечня, осуществляется органом Федерального казначейства после проверки наличия в распоряжении о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение), представленном получателем средств федерального бюджета в соответствии с порядком казначейского обслуживания, установленным Федеральным казначейством , типа бюджетного обязательства;»

1.3. Раздел 2 пункт 7 абзац 2 изменить на «не позднее одного рабочего дня направления на размещение в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки в форме электронного документа, и информация, содержащаяся в Сведениях о бюджетном обязательстве, должна соответствовать аналогичной информации, содержащейся в указанном извещении;»
1.4. Раздел 2 пункт 12 дополнить абзацем 2 «При постановке на учет бюджетного обязательства (внесении в него изменений) орган Федерального казначейства осуществляет проверку Сведений о бюджетном обязательстве, сформированном на основании документа-основания с использованием единой информационной системы, - в течение трех рабочих дней, следующих за днем поступления в орган Федерального казначейства Сведений о бюджетном обязательстве или документа-основания в соответствии с пунктом 15 Правил ведения реестра контрактов; При формировании Сведений о бюджетном обязательстве с использованием единой информационной системы проверка осуществляется в единой информационной системе, в том числе автоматически; осуществляется в системе "Электронный бюджет". В случае положительного результата проверки, Сведения о бюджетных обязательствах и информация о положительном результате проверок направляются в систему "Электронный бюджет" для осуществления проверки с использованием единой информационной системы».

1.5. Раздел  2 пункт 14 абзац 1  изменить на содержание «В случае положительного результата проверки Сведений о бюджетном обязательстве на соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 11 Порядка, Управление Федерального казначейства присваивает учетный номер бюджетному обязательству (вносит изменения в ранее поставленное на учет бюджетное обязательство) и в день постановки на учет бюджетного обязательства (внесения изменений в бюджетное обязательство) направляет Администрации Таштыпского сельсовета извещение о постановке на учет (изменении) бюджетного обязательства, содержащее сведения об учетном номере бюджетного обязательства и о дате постановки на учет (изменения) бюджетного обязательства, а также о номере реестровой записи в реестре контрактов (далее - Извещение о бюджетном обязательстве)».

1.6. Раздел 4 пункт 21 изменить на «Постановка на учет бюджетных обязательств (внесение изменений в поставленные на учет бюджетные обязательства), возникших из документов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 8 графы 2 Перечня, осуществляется Управлением Федерального казначейства в день  поступления Сведения бюджетном обязательстве осуществляет проверку по следующим направлениям:».

1.7. Раздел 4 пункт 20 абзац 1 изменить на «Постановка на учет денежного обязательства и внесение изменений в поставленное на учет денежное обязательство осуществляется по принятым бюджетным обязательствам в соответствии со Сведениями о денежном обязательстве, сформированными на основании документов, предусмотренных в графе 3 Перечня, на сумму, указанную в документе, в соответствии с которым возникло денежное обязательство».

1.8. Раздел 4 пункт 21 абзац 1 изменить на «Сведения о денежных обязательствах по принятым бюджетным обязательствам, включая авансовые платежи, предусмотренные условиями государственного контракта, договора, указанных соответственно в пунктах 3 и 4 графы 2 Перечня, формируются:»

1.9. Раздел 4 пункт 22 абзац 1 изменить на «Сведения о денежном обязательстве по принятому бюджетному обязательству, возникшем на основании документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, формируются в форме электронного документа и направляются с приложением документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, в форме электронной копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или копии электронного документа, подтвержденной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Администрации Таштыпского сельсовета».
1.10. Раздел 4 дополнить пунктом 26 «В случае исполнения бюджетного обязательства, содержащего более одного кода классификации расходов федерального бюджета, орган Федерального казначейства проводит проверку соответствия предмета документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, указанного в Сведениях о денежном обязательстве, и документе, подтверждающем возникновение денежного обязательства, коду вида (кодам видов) расходов классификации расходов бюджета.

При формировании Сведений о денежном обязательстве на основании документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, сформированного и подписанного без использования единой информационной системы, проверка, осуществляется одновременно с проверкой соответствия информации, включаемой в Сведения о денежном обязательстве, аналогичной информации в реестре контрактов.

При формировании Сведений о денежном обязательстве с использованием единой информационной системы проверка, предусмотренная настоящим пунктом, осуществляется в единой информационной системе, в том числе автоматически.
1.11. Раздел 4 дополнить пунктом 27 «В случае отрицательного результата проверки Сведений о денежном обязательстве, сформированных с использованием единой информационной системы, орган Федерального казначейства в день осуществления проверки, направляет уведомление с использованием единой информационной системы во взаимодействии с системой "Электронный бюджет».

1.12. Раздел 4 пункт 25 дополнить абзацем 4  «В случае положительного результата проверки, предусмотренной настоящим пунктом, осуществляемой с использованием единой информационной системы, Сведения о денежных обязательствах и информация о положительном результате проверки в день осуществления указанной проверки направляются в систему "Электронный бюджет" для автоматической постановки на учет денежного обязательства (внесения в него изменений)»
1.13. Приложение 1 дополнить пунктами следующего содержания:

	8
	Проект контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), подлежащий размещению в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая информационная система)
	Проект контракта

	Формирование денежного обязательства не предусматривается

	9
	Проект соглашения об изменении условий контракта (договора), подлежащего размещению в единой информационной системе, в части увеличения цены контракта (аванса), сведения о котором подлежат включению в реестр контрактов
	Проект соглашения

	Формирование денежного обязательства не предусматривается

1.14. Раздел 5 пункт 28 изложить в следующей редакции «Информация о бюджетных и денежных обязательствах предоставляется:

Управлением федерального казначейства посредством предоставления информации о поставленных на учет бюджетных и денежных обязательствах (внесении в них изменений) и их исполнении (в том числе в форме электронного документа, а также посредством обеспечения возможности формирования в соответствующей информационной системе отчетности без запроса путем формирования справки об исполнении обязательств;

Управлением федерального казначейства и его территориальными органами в виде документов, по запросам Администрации Таштыпского сельсовета.

Справка об исполнении обязательств формируется по состоянию на 1-е число каждого месяца и по состоянию на дату, указанную в запросе получателя средств бюджета, нарастающим итогом с 1 января текущего финансового года и содержит информацию об исполнении бюджетных обязательств, поставленных на учет в органе Федерального казначейства на основании Сведений о бюджетном обязательстве;

Орган Федерального казначейства формирует Справку о неисполненных в отчетном финансовом году бюджетных обязательствах по государственным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и соглашениям (нормативным правовым актам) (далее - Справка о неисполненных бюджетных обязательствах).

Справка о неисполненных бюджетных обязательствах формируется по состоянию на 1 января текущего финансового года в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации, уникальных кодов объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества (мероприятий по информатизации) и содержит информацию о неисполненных бюджетных обязательствах, возникших из государственных контрактов, договоров, соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий юридическим лицам, поставленных на учет в органе Федерального казначейства на основании Сведений о бюджетных обязательствах и подлежавших в соответствии с условиями этих государственных контрактов, договоров, соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий юридическим лицам, оплате в отчетном финансовом году, а также о неиспользованных на начало очередного финансового года остатках лимитов бюджетных обязательств на исполнение указанных государственных контрактов, договоров, соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий юридическим лицам.

Администрация Таштыпского сельсовета не позднее пяти рабочих дней, после получения справки о неисполненных бюджетных обязательствах представляют в Федеральное казначейство для подтверждения Информацию об объеме неиспользованных на начало очередного финансового года лимитов бюджетных обязательств, в пределах которого могут быть увеличены бюджетные ассигнования на оплату государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а также соглашений (нормативных правовых актов) о предоставлении субсидий юридическим лицам.

Информация об объеме лимитов бюджетных обязательств представляется в форме электронного документа в системе "Электронный бюджет" и подписывается электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени распорядителя средств бюджета.

Порядок формирования Справки о неисполненных бюджетных обязательствах по капитальным вложениям аналогичен порядку формирования Справки о неисполненных бюджетных обязательствах.»
2. Настоящее постановление действует с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на главного бухгалтера централизованной бухгалтерии Администрации Таштыпского сельсовета
	Глава Таштыпского сельсовета
	                 Р.Х.Салимов

PAGE